^a in ogni *corr ex* d'ogni

^b letto *corr ex* cena

Riguardo al suo ritorno non ci disse se non di Sampierdarena (perché non può parlare, preso come è nella^a gola), in cui vi sono circa venticinque che in quest'anno a settembre metteranno la veste da chierico, fermandosi nella Congregazione.

Ora passiamo ad altro. | p. 56 |

2 aprile [18]77

<Andamento delle case>

Dirò dell'andamento di alcune nostre case. In generale vanno bene, bene: quasi nessun collegio in Italia o fuori leggiamo che sia più bene incamminato. Perciò non dico oltre. Siccome vi è anche qualche cosa che non è tutto a posto, sento la necessità di dirla, affinché si conosca che, se tanto del bene vi è in questi esordi della Congregazione, vi son anche le crome fuor di posto; affinché si veda come si proceda dai superiori a questo riguardo e quali misure si prendano; affinché serva anche nei tempi avvenire come incoraggiamento, ché^b, quando vedono disordini in varie cose, non credano mai l'affare disperato, finché tra i superiori della Congregazione vi è santità ed operosità.

A Valsalice, adunque, vi fu un chierico, il quale teneva^c amicizie particolari, ed^d avvisato non si corresse. Cose^e gravi non si conobbero di lui, ma molte piccole cose fecero temere. Fu inviato con^f intelligenza di don Bosco immediatamente all'Oratorio. Gli si fecero fare gli esercizi^g spirituali. Don | p. 57 | Bosco era deciso, per salvare anche le apparenze, siccome il chierico aveva assai stima e ad Albano si chiamava istantaneamente ed istantemente^h qualcuno, di mandarlo colà; ma non diede segno negli esercizi di conoscere la gravità del suo male e, sebbeneⁱ gli si fosse già detto che^j si manderebbe ad Albano e tutti lo aspettassero, non si mandò e si tenne qui all'Oratorio, senza affidargli^k incombenza alcuna. Fu poi dopo l'arrivo di don Bosco e quasi due mesi di fermata qui tra noi, che, avendo dato^l segno in^m bene, fu oggi mandato a Lanzo, ove si abbisogna tanto di un maestro.

Anche l'anno scorso a Valsalice successeⁿ lo stesso in un altro chierico. Amicizie particolari: non abbandonate dopo avviso, con sospetto; fu mandato all'Oratorio, da cui immediatamente esso se ne andò in Francia con un suo fratello, non potendo reggere alla vergogna in faccia ai superiori, o meglio alla sua

^a nella *emend ex da*

^b ché *emend ex q*

^c teneva *corr ex pare a*

^d ed *corr ex ad*

^e Cose *emend ex Si*

^f con *emend ex i*

^g esercizi] esercizi

^h ed istantemente *add sl*

ⁱ sebbene *corr ex sepp*

^j che *emend ex d*